
1 

 

 

 
I S T I T U T O   O M N I C O M P R E N S I V O   S T A T A L E 

POLO ARBËRESH LUNGRO ( ACQUAFORMOSA-CIVITA-FIRMO-FRASCINETO-LUNGRO-SAN BASILE) 

I.C. FRASCINETO – IIS (IPSIA e LS)  LUNGRO 

Sede legale e ufficio segreteria Lungro Via San Leonardo (CS) 87010–  tel.  0981/947379  - C.F. n° 94006190782 

Ufficio segreteria Frascineto via F.lli Cervi, 1 (CS) 87010 tel. 0981/32027   fax0981-396907 
E-mail:CSIC85800T@istruzione.it -CSIS05900T@istruzione.it - CSIC85800T@PEC.istruzione.it  - www.pololungro.edu.it 

                                   

Prot. 1893/U                         Lungro, 27/03/2021 

 
 

Ai genitori  

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Ai docenti e personale ATA  

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 Al sito Web della Scuola 

 

 

 

Oggetto: Ordinanza del Ministero della Salute relativamente alla individuazione della Calabria “Zona Rossa” 

per Covid-19 - Attuazione modelli organizzativi  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il DM n° 89 del 07/08/2020 “Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di 

cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39” e in particolare l’Allegato A. 

Visto  il DPCM del 3 dicembre 2020 “Misure urgenti per il contenimento del contagio sull’intero 

territorio nazionale”; 

Letto    il DPCM 2 marzo 2021 e i relativi allegati; 

Letta    la nota M.I. n° 343 del 04/03/2021; 

Letta L’ordinanza del Ministro della Salute del 26/03/2021 pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 

27/03/2021 

Considerando  che il PTOF del nostro istituto ha previsto il Curricolo della didattica digitale integrata; 

Atteso giuste disposizioni autoritative del Ministero della Salute che, a decorrere dal 29/03/2021 e fino 

al 6 Aprile 2021, la Calabria è stata collocata in Zona Rossa, cioè a maggior rischio di 

contagio; 

Letta la nota 360 del 14/03/2021 del Ministero dell'istruzione secondo cui i Datori di Lavoro 

pubblici, per effetto delle disposizioni del DPCM 2 Marzo 2021 art. 48, sono invitati a limitare 

la presenza del personale alle solo attività che ritengono indifferibili. 

 

DISPONE 

La riorganizzazione delle attività didattiche e Amministrative, dal 29/03/2021 al 06/04/2021 per come segue: 

 

ATTIVITA’ DIDATTICHE 

 

Giusta riorganizzazione interna, le attività didattiche proseguiranno nel rispetto e nei tempi indicati dal DPCM 

del 2 marzo 2021 e cioè la sospensione delle attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado e 

conseguente attivazione della Didattica a Distanza (DaD) in modalità sincrona e asincrona per come di 

seguito specificato: 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

La scuola dell’infanzia svolgerà le attività didattiche in modalità asincrona 

  

mailto:CSIC85800T@istruzione.it-
mailto:CSIS05900T@istruzione.it
mailto:CSIC85800T@PEC.istruzione.it
http://www.pololungro.edu.it/


2 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 

Classi prima e seconda: 

Il normale orario delle lezioni si dividerà in di 30 minuti di lezione e 30 minuti di pausa.  

Orario Inizio Durata lezione Fine Pausa 

I ora 8.30 30’ 9:00 30’ 

II ora 9.30 30’ 10:00 30’ 

III ora 10.30 30’ 11:00 30’ 

IV ora 11.30 30’ 12:00 30’ 

V ora 12.30 30’ 13:00 30’ 

 

Classi terza, quarta e quinta: 

il normale orario delle lezioni si dividerà in di 40 minuti di lezione e 20 minuti di pausa.  

Orario Inizio Durata lezione Fine Pausa 

I ora 8.30 40’ 9:10 20’ 

II ora 9.30 40’ 10:10 20’ 

III ora 10.30 40’ 11:10 20’ 

IV ora 11.30 40’ 12:10 20’ 

V ora 12.30 40’ 13:10 20’ 

 

Vista la particolare complessità didattica legata alla presenza di pluriclassi nei plessi di San Basile, 

Civita e Acquaformosa il responsabile di plesso potrà effettuare una rimodulazione della scansione 

oraria delle lezioni prevedendo, comunque, complessivamente almeno 15 ore di attività didattica in 

modalità sincrona sulla base di quanto previsto nel modulo di DDI inserito nel PTOF del nostro istituto 

scolastico. Le rimanenti ore di attività didattica settimanale dovranno essere completate con l’invio di 

materiale, in modalità asincrona, sulla piattaforma digitale del Polo Arberesh con riferimento alle classi 

virtuali della primaria. 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Si seguirà il normale orario delle lezioni con la differenza che ogni singola ora di attività didattica si 

dividerà in di 40 minuti di lezione e 20 minuti di pausa.  

Orario Inizio Durata lezione Fine Pausa 

I ora 8.30 40’ 9:10 20’ 

II ora 9.30 40’ 10:10 20’ 

III ora 10.30 40’ 11:10 20’ 

IV ora 11.30 40’ 12:10 20’ 

V ora 12.30 40’ 13:10 Pausa pranzo 

VI ora pomeriggio 14.30 40’ 15:10 20’ 

VII ora pomeriggio 15.30 40’ 16:10  

 

SCIENTIFICO E PER L’IPSIA 

Orario Inizio Durata lezione Fine 

I ora 8.20 50’ 9:10 

II ora 9.10 50’ 10:00 

III ora 10.00 50’ 10:50 

IV ora 10:50 50’ 11:40 

V ora 11:40 50’ 12:30 

VI ora (IPSIA) 12:30 50’ 13:20 

La ricreazione nella scuola secondaria di 2 grado verrà effettuata dalle ore 10:40 alle ore 11:00 

  



3 

 

 

Resta fermo l’obbligo, da parte di tutti i docenti della scuola primaria e secondaria, di inserire, in 

modalità asincrona nella piattaforma utilizzata dalla scuola, materiale didattico al fine di compensare la 

riduzione del monte ore di lezione frontale. 

E’ data la facoltà alle famiglie di richiedere lo svolgimento delle attività didattiche in presenza per gli 

alunni con disabilità e bisogni educativi speciali. 

La presente disposizione organizzatoria potrà subire modifiche a seguito delle successive 

determinazioni degli organi competenti. 

 

ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE TECNICHE E AUSILIARIE 

 

La presenza a scuola del personale ATA viene limitata alle sole attività indispensabili. Tali attività, da 

rendere in presenza, saranno individuate e comunicate agli interessati con successivo atto dirigenziale 

garantendo comunque le percentuali minime previste dal D.L. 34/2020 (cosiddetto decreto rilancio). 

 

Le attività individuate come indispensabili da rendere in presenza dovranno essere svolte dallo staff 

dirigenziale, dal DSGA, dagli AA.AA, dai CC.SS. nel rispetto delle misure di prevenzione e contrasto 

alla diffusione del contagio da virus Covid-19. 

 

I collaboratori scolastici che, oggettivamente, non possono svolgere lavoro da remoto, nel rispetto della 

massima flessibilità organizzativa, possono fare ricorso, per i giorni di non presenza a scuola, alle ferie 

pregresse, permessi e riposi compensativi. 

 

In ultima ratio - in caso di assenza di giorni di ferie pregressi, permessi e riposi compensativi – è 

legittimo il ricorso all’istituto dell’obbligazione divenuta temporaneamente impossibile (art. 1256, c. 2, 

c.c.).  

Tale disposizione, infatti, è applicabile in tutti i casi in cui la prestazione lavorativa non sia possibile in 

modalità di lavoro agile, sempre che sia garantito il livello essenziale del servizio. 

 

 

                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ing. Gianfranco Maletta 
                                                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                         ai sensi dell’art. 3 comma 2 – D.Lgs. n.39/1993   


